
diário oficial Nº 34.968   77Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

PORTARIA N° 1387/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 11 de maio de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 245/2022- DGP/SEAP/PA de 
03/02/2022, publicada no DOE n° 34.855 de 04/02/2022, VITOR REIS 
SCALABRIM, matrícula n° 5946271/2, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional Silvio Hall de Moura - CRRSHM, a contar de 30 de abril de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR ALEX SANDRO DE SOUZA GONÇALVES, matrícula nº 
5950114/1, para exercer a referida função na
unidade penal, a contar de 01 de maio de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 797164
PORTARIA Nº 1389/2021 – DGP/SEAP 

Belém/PA, 11 DE MAIO DE 2022.
Nome: EDINALDO ARAUJO DA SILVA, Matrícula nº 5942290/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 20/04/2022 a 09/05/2022. (20) DIAS
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 797310
PORTARIA N° 149/2022 – GAB/SEAP

Belém/PA, 10 de maio de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Raimundo Nonato Gomes Pereira - Matrícula 
Funcional nº 5963494 como fiscal titular e o servidor Luiz Fabio Oliveira 
Barros - Matrícula Funcional nº 5798213, como fiscal suplente do Contrato 
Administrativo nº 063/2022/SEAP – Processo N° 2020/180361, celebrado 
entre a empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - 
SENAI e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIA-
RIA – SEAP, cujo objetivo é contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços para curso profissionalizante de Trabalhador na 
Fabricação de Artefatos de Cimento, para atender as unidades prisionais 
Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel (CPASI) em Santa Izabel do Pará e 
Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes (CRAMA) em Marabá-PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabelecido no dis-
positivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 797307
PORTARIA Nº 1390/2021 – DGP/SEAP 

Belém/PA, 11 DE MAIO DE 2022.
Nome: DANILO PIMENTA DE MELO, Matrícula nº 5933846/2; Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 03/05/2022 a 22/05/2022. (20) DIAS
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 797314
Portaria n°. 1380/22/DGP/SEAP, 

Belém-PA 10 de maio de 2022.
DESIGNAR o servidor JOAVAN DE OLIVEIRA FERREIRA, Matrícula nº 
5960860, para responder pelo Núcleo de Operações com Cães (NOC), 
vinculado ao Grupo de Ações Penitenciárias (GAP), a contar de 22 de 
dezembro de 2021, até ulterior deliberação.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 797246
Portaria n°. 1386/22/DGP/SEAP, 

Belém-PA 11 de maio de 2022.
DESIGNAR a servidora KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Matrícula nº. 97571444, 
para responder pelaCorregedoria do Interior, no período de 01 de junho de 2022 a 
30 de junho de 2022, em substituição dotitular BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOU-
SA, Matrícula nº. 55585599, que estará de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 797249
PORTARIA N° 148/2022 –GAB/SEAP/PA

Belém/PA, 10 de maio de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Manifestação Jurídica nº 387/2022 – CON-
JUR/SEAP, constante à seq. 190 do processo 2021/626489;
CONSIDERANDO que há indícios de inexecução do Contrato Administrativo 
176/2021/SEAP;
CONSIDERANDO que o princípio da supremacia do interesse público impõe 
ao Administrador o poder-dever de aplicar as sanções administrativas ao 
contratado faltoso;
CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 104 ao 125 da Lei Estadual de Pro-
cesso Administrativo, Lei nº 8.972/2020;

RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Procedimento Administrativo para apurar falta cometida 
pela empresa DEFENSER MILITAR AVENTURA E OUTDOOR COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE SEGURANÇA EIRELI, referente ao Contrato 
Administrativo nº 176/2021, celebrado com a Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária/SEAP/PA.
Art. 2º Designar os servidores MARCIO LUIZ PINHEIRO GOMES - Matrí-
cula Funcional nº 5949476/GAP/SEAP, CÉSAR VITAL MOREIRA - Matrícula 
Funcional nº 5954079/GAP/SEAP e GILCIANO ANDRADE DO NASCI-
MENTO - Matrícula Funcional nº 5949723/GAP/SEAP para compor a 
comissão processante, a fim de instruir o processo de apuração de 
infração administrativa.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 797283

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 1384/2022 – DGP/SEAP/PA 
DE 10/05/2022 DE EXCLUSÃO E

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, PUBLICADA NO DOE N° 34.966 
DE 11/05/2022.
Onde se lê: EXCLUIR RODRIGO DA SILVA FREITAS, matrícula n° 
5932698/2, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária - 
GSEP, a contar de 30 de maio de 2022.
Leia-se: EXCLUIR RODRIGO DA SILVA FREITAS, matrícula n° 5932698/2, 
da Função Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, a con-
tar de 30 de abril de 2022.

Protocolo: 797200

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1388/22/DGP/SEAP, de 11/05/22.
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 03/01/22 a 01/02/22 para 
11/05/22 a 09/06/22, o período de gozo das férias da servidora RAFAELLY 
CRISTINA SANTOS DA SILVA, matrícula nº 5952442, concedida através 
da PORTARIA Nº 3007/22/DGP/SEAP, de 05/11/21, publicada no DOE nº 
34.760, de 09/11/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 797289
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

Término de Vínculo: 12/05/2022
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ANA CARLA GONCALVES SARMENTO
Matrícula: 6039373/2 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 797421

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 270 DE 10.04.2022
Servidora: Alessandra Monteiro Correia
Matricula: 80845887/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período da Licença: 12.11.2021 a 09.07.2022, 240 (Duzentos e quarenta) 
dias, sem prejuízo de sua remuneração
Laudo Médico: 88913/22 de 18.04.2022

Protocolo: 797125

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº277 DE 11.05.2022
Processo nº 2022/532638
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto:Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT realizada pelo profissional SILVAN GALVÃO  
DOS SANTOS, contratado para Apresentação Musical Chico Malta - ‘’Ca-
rimbó do Tapajós’’, na feira Internacional de Turismo na Amazônia, que 
aconteceu no dia 07 de Maio de 2022, as 19:00 h. na Estação das Docas.

Protocolo: 797018


